B. 5. [52, 15.] νεονύγετος καὶ. M. deest copula, quo aliquanto vehementior fit oratio. Ad ἔγκαινιζει trahendum e sequentibus commune τὴν οἰκουμένην. *Spiritus sanctus per eum initial totum mundum*, in rebus novis et insuetis, in vita nova constituit.

B. penult. [53, 1.] παντευχή. Videtur vocabulum a πᾶν omne, et τεύχειν facere, compositum esse, atque *omnipotentiam* dei significare.

D. 2. [53, 12.] μεσοπεντηκοστῆς. Dies vigesima quinta a Pascha, vel feria quarta septimanæ quartae post pascha. \*[Προέλευσις μεσοπεντηκοστῆς] memoratur Georg. Monacho p. 556. Leo in ea vulneratus ipsam abrogavit. Ad S. Monici instituebatur p. 464. Chrysostomi oratio in μεσοπεντηκοστῇ habetur apud Lambeccium cod. 40. n. 20.]\* Ut μεσοπεντηκοστῇ dicitur dimidiate pro μέσῃ τοῦ πάσχατος καὶ τῆς πεντηκοστῆς, ita quoque ἡ μέσῃ τοῦ πάσχατος dicitur pro eodem integro, aut quod totum tempus inter Pascha et Pentecosten intercedens Paseha diceretur; et ipsa Pentecoste *pasha rosata*. Vid. Du Cange h. v.

D. pen. [53, 16.] οἱ βένετοι. M. οἱ μὲν βένετοι.

33. A. 2. [53, 19.] βρόντειν νύματα. Veteres βλύειν frequenterbant, novi autem saepe ρ̄ et λ̄ permutant. Vid. Themist. pag. 260. A. 9. ed. Harduin. et Procop. Anecd. p. 85, 31.

A. 4. [53, 21.] δροσίζεσθε τοῦ --. Credo sic distinguendum esse hunc locum: δροσίζεσθε. *Toῦ πνεύματος -- κόμα τὰ πλήθη -- populi laetantur bibentes potum spiritus.*

A. 9. [54, 3.] τόνδε. M. τον, quod nescio τὸ δρομικὸν, an aliud quid velit.

A. 11. [54, 5.] παρδησιάζει. Est aut pro παρδησιάζῃ more librarii η et ει promiscue habentis, aut Atticismus est, quem tamen in hoc quidem libro vix quaesiverim, vix admittam.

A. 12. [54, 6.] ἀφθανασίας. M. ἀφθασίας, unde effici debet ἀφθαρσίας aut ἀφθισίας.

B. 3. [54, 8.] θαυμάζει μὲν. Post haec verba inserenda ē membranis, quae exciderunt, haec: οὐ βαύλεται δὲ γνῶμαι, ἐν σῇ ἀξείργασται σορίᾳ πάντα.

C. 10. [55, 4.] πρεσβείας. *Intercessionis, supplicationis tuae pro nobis*, et sic quoque debet p. 35. A. 3. accipi.

34. B. 8. [56, 7.] εἰς τὸν Ἀμαστριανοῦ. Pro primis dua-

bus vocibus scriptum erat in membranis εἰς, id est εἰς τὰ. Quando coenobium indicare volunt Graeci ab hoc vel illo structum aut denominatum, adhibent neutrum plurale τὰ, ut τὰ Ἀμαστριανοῦ, τὰ Ναρσοῦ, τὰ Ὁλυβρίου etc. Vid. pag. 102. B.

C. 1. [56, 13.] ἀρτοπωλῶν. M. ἀρτοπωλίων.

D. antep. [57, 6.] δρομικῶς. Ultima syllaba erat per compendium ξ scripta, ut dubium esse possit, δρομικὸν, an δρομικὰ legi debeat. *Carmina vel moduli*, qui voce praecipiti et multum accelerata canerentur, tanquam si curreret, ut sunt hymni e multis dactylis constantes.

35. A. 2. [57, 9.] ἐγκαυχόμενοι. Ita quoque M. solenni more o et ω permutandi.

A. 6. [57, 12.] ὑμῶν. M. ὑμᾶς. *Monstrat vos victoriarum coronis onustos*, id est coronis vincendo partis, et victoriae debitibus eamque consequentibus.

A. 8. [57, 13.] σὐλογεῖται. In membranis utroque loco, hic puta et versu 9., est σὐλόγειται, accentu in antepenultima. Debet igitur inde effici σὐλόγηται, *benedictum fuit*, aut sit.

<sup>Kd. L. 48</sup> B. 7. [57, 22.] ἔξαγαν. M. ἔξηγαν.

B. 8. [57, 23.] αὐτοῖς. M. αὐτούς.

C. 4. [58, 5.] προσκυνήσαντες οἱ. Membr. προσκυνήσαντες πάντες οἱ.

C. 5. [58, 6.] κατέλαβον. Verbi καταλαμβάνειν apud Graecos novos usus est frequentissimus pro ἔρχεσθαι, ἀφικέσθαι, pervenire aliquo. Proprie est *occupare* locum aliquem. Frequenter in nostro Codice sic occurrit: neque monerem, nisi vidarem, ex eo, quod ad usum hunc non attenderent, viros doctos in aestum datos fuisse in interpretando loco, Diogenis Laërtii p. 275. 1. ed. Meib., ubi reddij debet donec venerit e Macedonia. Ergo iam Aristotelis aetate καταλαμβάνειν hoc sensu in usu erat.

C. 6. [58, 7.] εὑροσαν. M. εὑροσαν. Sic formant novi Graeci pro εὑρον. Exstat εὑροσαν apud Nicetam Choniaten, Isaacii Angeli L. II. c. 5. pag. 214. D. 15. ed. Venet.: ως δ' οὐδένα εὑροσαν ἀντίμαχον οἱ πολέμιοι. Idque sic posuit more suo. Amat enim hanc formam. Ita p. 54. E. 5. habet προηλθοσαν pro προῆλθον, et p. 81. B. 11. ἀπῆλθοσαν. Neque novum hoc schema est, sed vetustissimum, Posidippo Siculo, poetae epigrammatario, usurpatum, qui Melcagro antiquior fuit, et cuius in Anthologia ed. Wechel. p. 614. (Steph. p. 473.) haec leguntur:

τὴν δὲ θυλάσσης

φαύονταν, πρηγές εἶχονταν αἴγιαλοι.

ubi Obsopoeus haec annotat: „Notabis hoc loco εἶχονταν positi pro εἶχον, more Chalcidensium, qui tertii personis pluribus interponunt σα. Sic legimus Psalmo XCVIII.: ὁ θεός, ἔνθονταν εἶην εἰς τὴν κληρονομίαν σου, ubi quoque ἔνθονταν ponitur pro ηλθον.”

C. 11. [58, 11.] ἡχ. γ' βαρθάρων. M. *H. Baρ*, id est ἥχος βαρὺς, aut ἡχον βαρός. *Aliud gravi* (vel basso) *tono: Peregrinum miraculum.*

C. 12. [58, 11.] πόκον. Videatur aliquid post hanc vocem deesse: sed si tollatur punctum post πατρός, possit hic locus utcunque integer videri, quamvis obscurus sit ampullosum hic stylus theologicō-poeticus. Et tunc δρᾶται erit idem atque δρᾶται conspiciatur. Solet enim hic librarius *et et s* permutare. Alluditur ad historiam Gideonis.

D. 3. [58, 14.] τὴν καθ' ἡμᾶς οἰκονομίαν. Dictio theologiae usurpata, *ordinem salutis* designans, de qua v. Vales. ad Euseb. H. Eccl. p. I. 1.

D. ult. [58, 20.] παρονοῖα, τοῖς. Punctum hic delendum, et iungenda omnia, ut in membranis. Θεογνωσίᾳ idem est atque μετὰ Θεογνωσίᾳ.

36. A. 2. [59, 1.] ἐν πυρίναις γλώσσαις. \*[Vid. Maius im Hessischen Hebdorfer Part. XXV. p. 46o.]\*

A. 4. [59, 2.] κηρύττειν τὴν δμονότιον πίστιν τῆς τριάδος. Id est praedicare Trinitatem consubstantialem, et eam ut credant auditoribus persuadere.

A. 11. [59, 8.] πνωσοφαῖα. L. *πνωσοφαῖα*, ut *πνωκαῖα*.

*Ibid.* [59, 8.] ἀπελατικός. Mallem ἀπελατικόν. In membranis compendio ξ exarata erat ultima syllaba. Idem tenendum ad D. 6.

B. 1. [59, 10.] ὑμᾶς. Scabra et hiulca oratio, ut videatur aliquid deesse. Ita tamen membranae, nec plura, habent.

B. 5. [59, 13.] δυσωποῦμεν. Melius hoc quam δυσωπῶντες M.

B. 6. [59, 14.] χάρισον. Ita M. Sic solent novi et plebei Graeci, pro χάρισαι. Multa talia in ipsorum scriptis occurunt, active prolata, quae veteres non nisi deponentialiter sea in medio, usurpabant, et vice versa. Ut χαίρομαι est apud Nostrum pro χαίρω. V. ad p. 172. A. 12. et p. 179. B. 9. Ita Nicetas Chon. p. 150, 10. ed. Venet. βιάζειν pro βιάζεσθαι posuit, et pag. 228. D. 17. ἐφέπων pro ἐφέπομαι. Εργον pro ἐρχομαι habet Nicetus Lucanus apud Du Cange v. Στενει, id est στένειν σεσε πονεῖν, unde σοβῆν deinceps factum. Verba eius sunt:

*Κηρυχησαν νὰ πολεμήσουν καὶ νὰ σεύουν εἰς τὰ τείχη.*

Quae bene Graece sic efferas:

*Καὶ ἤρχοντο ἵνα πολεμήσοσιν, καὶ ἵνα σοβάσσιν εἰς τὰ τείχη.*

C. 6. [60, 1.] ὑπεράρχιος. Vox rarer, a nova Graecia conficta, videtur id significare, quod super omne initium posatum est, quod initio caret, ut supra bis habuimus οὐρανῷ ἄρχος, coeternus. Nam ἄναρχος novo significatu ibi notat aeternum.

D. 1. [60, 6.] Θεολογεῖται. Ad verbum dicitur trinitas Deus consubstantialis, id est, celebratur trinitas sermonibus, qui asseverant, tres personas trinitatis aequae divinas atque consubstantiales esse. Θεολογεῖν est de Deo sermones facere. Theophan. p. 59. B. 1. 77. C. 10. 550. B. 1. et Combefis. ad illius p. 59. Theologis in specie sermo et disputatio de divina Christi natura est θεολογία. Vid. Vales. ad Euseb. p. 5. Sic χυνολογεῖν de Sirio sermones facere apud Athenaeum I. p. 23. A., ubi vid. Casaubon.

37. B. 4. [61, 3.] τριτέξια. Non reperio, qui vocem hanc exposuerit. Videtur carmen notare, quod aut ter iterabatur, aut potius a tribus cantoribus simul recitabatur, ut τετράτητα, quae a quatuor cantoribus recitabantur. Vid. 165. C. 7.

B. 7. [61, 5.] ἀξιώσει. Post hanc vocem deesse aliquid, manifestum est. Nam debebat saltim ὑμᾶς εἰς χρόνους ἔκατον τὴν ὑμῶν διέπειν πολιτείαν, ut p. 30. C. 7., sed multo plura deesse deprehendet, qui sequentia cum antecedentibus attente conserat. Nam non respondent inscriptioni, sed aliud tractant. Promittit inscriptio, et instituit initium noni capituli, enarrationem Actorum festi Pentecostes. Pro maxima vero parte ritus processionis paschalis exponit hoc caput, quod deinceps luculenter evincam. Incipit haec argumenti discrepantia a §. 3. et voce ἐνθέν; cui praecessisse etiam aliqua, manifestum ex eo est, quod oratio hiat. Saltem verbum ἐπαγγούσιν aut σύρουσιν vel simile desideratur. Sed multo plura desunt de processione procerum seu conventu in aulam ad Imperatorem in Chrysotrichinum. Clara tandem res est ex eo, quod pagina aversa vel posterior folii 41. in voce ἀξιώσει designebat, et pagina adversa folii 42. a voce ἐνθέν incipiebat. Dehebat ergo folium unum, aut potius multo plura, forte integer quaternio, seu decem folia, periisse. Patet ex numero capitum, qui ab hoc capite inde discrepat a nostra editione. Nam quod huic editioni capitulo decimum est, id est in Codice capituli XIX. pars secunda, quod hic est XI. caput, id est codici vigesimum, hic XII. in Codice XXI. et sic semper porro decurrit hic ordo per totum librum primum, sic ut

codex semper nostram editionem novenario superet. Ex. c. caput nobis 31. est codici 40., nobis 92. est codici 101. Mallem ab hoc numerandi ordine discessum non fuisse. Sed quum non tantum decessor meus, sed et Maius ita instituerit numerare capita, ut in hac editione conspicitur, debui eos in illa reliqua libri primi parte, quae sub oculis meis excusa fuit, sequi. Quid autem desideretur, seu qualia tractaverint argumenta illa capita, quae perierunt, haud difficile est assequi, si ordo, quem auctor instituit, consideretur. Coepit primo capite generalem ideam processionum sacrarum in exemplo processionis ad S. Sophiam in festo Nativitatis Christi dare. Deinde voluit simul ante omnia referre Acta vel laudes Imperatoribus occasione talium processionum dici solitas. Itaque post recensita Acta festi Nativitatis Christi, Epiphaniae, Paschatis, Antipaschatis, Mesopentecostes, Ascensionis, venit tandem hoc nono capite ad Acta Pentecostes, eaque per primos duo paragraphos eiusdem recenset. Quum itaque quae post verbum *ἀξιώσει*, seu finem secundi paragraphi sequuntur, ad hoc caput non pertineant, et supersint aliquot dies festi in aestatem et autumnum incidentes, quorum Acta ut etiam describerentur par erat, et instituto libri congruum, et a lectribus quoque exspectabatur; verisimile mihi ex eo fit, capita, quae olim fuerunt, et e nostro codice exciderunt, Acta illorum festorum recitasse. Deinde resumsit auctor tractationem de ipsis processionibus, et singulorum festorum processiones seorsim executus fuit. Igitur ea quidem, quae a voce *ἐνθετούμενοι* incipiunt, exponunt ritus processionis paschalis, qualis nempe ipso die festo Paschatis primo, qui proprie Pascha dicitur, peracta fuit. Liquet hoc ex loco p. 40. C., ubi dicitur, proceres, dum Imperatori pacis osculum in templo S. Sophiae ante communionem dant, humi non procidere propter festum Resurrectionis, προσκυνοῦσι τὸν βασιλέα μὴ πίπτοντες διὰ τὴν ἀγάπην τοις. Quae verba absurda essent, si locus ille de festo non Paschatis, sed aut Pentecostes aut alio quovis ageret. Pag. 42. D. 2. δι' ὅλης τῆς διακινησίου ait, *per to-* Ed. L. 49 *ταῦτην renovationis, aut paschalem.* P. 43. A.: εἰ τύχη ἡ ἐφρή τοῦ εὐαγγελισμοῦ τῇ αὐτῇ ἡμέρᾳ τοῦ πάσχα, si dies annunciationis B. V. in ipsum illum diem paschatis incidat. In fine capituli p. 43. B. haec lego: τελεῖ ἄπαντα ἀκολούθως τὰ τοῦ πάσχα, ὡς ἀντετέος προείρηται, peragit omnes ceremonias festi Paschatis ordine prius exposito. Agunt ergo praecedentia absque controversia de festo Paschatis, non Pentecostes.

37. C. 1. [61, 9.] *βῆλων. Εἰσερχόμενοι.* Delendum punctum, quod a M. abest, et continuanda oratio.

C. 10. [61, 16.] *καὶ ἐπάρχοντες.* Hi diversi non sunt ab

*Anthypatis*, seu proconsulibus thematum. Erant autem hi Proconsules Praefecti legati iuri dicundo et observandae politiae in provinciis, quemadmodum Proconsules Strategi rem militarem potissimum administrabant, sic tamen, ut in civili bus quoque valeret eorum auctoritas, quippe qui ipsis Praefectis imperarent. Possis hos duos magistratus cum Legato et procuratore comparare, quorum munera intelligas ex illo Taciti in *Agricola*, c. 15.: *singulos sibi olim reges fuisse: nunc binos imponi, e quibus legatus in sanguinem, procurator in bona saeviret.*

C. 11. [61, 17.] τὸν λογοθέτην τὸν στρατιωτικὸν. *Rationalem militarem, logothetam castrensem.* Subintelligitur λόγον, aut λογεῖον, aut πρωταρεῖον, aut ταμισίον, aut θησαυροῦ. V. Du Cange v. *χαοτρέσιον, castrense peculium.* *Praepositus tabularum rationis castrensis* appellatur in *Inscript. apud Reines. p. 559.* Στρατιωτὸς (si bene habet ea lectio) appellabatur ille rationalis in Aegypto. V. Du Cange v. *στρατιωτὸς* et Goar. ad Codin. p. 31. n. 47., ubi quatuor statuit Logothetas, 1) magnum, qui rationalibus et aerariis omnibus praeesset, 2) Genicum, seu *publicorum reddituum*, 3) τὸν ὀχιακὸν vel τὸν εἰδικὸν, *privati peculii imperialis*, 4) τὸν στρατιωτικὸν, *militaris aerarii*. Erant adhuc alii Logothetae, ut Dromi, seu *cursus publici*, de quo antea dixi. Logotheta praetorii, de quo vid. supra p. 8. B. et Script. post Theophan. p. 294. C. Logotheta τῶν ἀγελῶν, seu *gregum* in appendice libri nostri primi saepe memoratur, de quo suo loco dicam. Rationalis fisci militaris etiam δὲ τὸν στρατιωτικὸν simpliciter appellatur, pro δὲ τὸν στρατιωτικὸν, vid. p. 114. A. 1.; et δὲ στρατιωτικὸς; vid. p. 276. C. 6. \*[<sup>c</sup>O τὰς στρατιωτικὰς δέλτους ἐπειλημμένος est apud Contin. Constant. p. 76.]<sup>\*</sup> Iustinianus eum instituit, si vera perhibet Procopius Anecdot. p. 104. 10. Sed iam sub Anastasio Dicoro commemorat Iosua Stylites apud Asseman. T. I. Bibl. Or. p. 275. b. Appionem aerarii castrensis in urbe Amida praefectum, et p. 279. a. Galliopium in urbe Edessa. Vid. ibi notata, unde Procopius ipse sibi contradicere deprehenditur.

C. 11. [61, 17.] τὸν δομέστικον τὸν Ἱκανάτων. Iam supra dixi, Domesticum novis Graecis notare praefectum, praepositum. De Domestico Hicanatorum autem velim conferri Du Cangium Gloss. Lat. verb. *Domesticus*. Hicanati sunt genus aliquod lectae militiae, ita dictae, quod homines essent Ἱκανοί, corpore animisque vigentes et rebus gerendis pares. Du Cange Gloss Gr. v. *ἱκανός* observat, hanc vocem notare *strenuum*, et Latinos quoque pro eo *idoneum* dixisse. *Ἱκανός* pro *alaci, prompto, agili, vigili*, habet Aristides T. II. pag. 148. 2.; opponitur enim ibi τῷ δογῇ. Euseb. Hist. Eccl. III. 23.

*κανίκον ἵκανὸν τῷ σώματι καὶ τῇ ὄψιν δοτεῖσθαι appellat*, ubi reddit Valesius *statura corporis egregium*, et apud Polybius in Excerptis Peirescianis p. 125. fine, hominem κατὰ τὴν ἐπιφύλεταν ἵκανὸν, specie honesta. Unde constat, hanc vocem in lingua vulgari Graeca, qua Polybius scripsit, eo sensu iam vetustis temporibus usu vasisse. Nicetas p. 156. D. 5.: φυῆς σώματος ἡ ὥρας ἵκανωτάτης μεταλαχεῖ, in aetate agere, quae rebus gerendis maxime par est. Cinnamus p. 74. init. *ἵκανον*, ait, *viros robustos, Ίσανθρῶν τῶν πολὺ αὐτὸν ὀπλισάμενος, οἵπερ, ὃς κατὰ παντὸς αὐτῷ ἔνυπνοις, πλοτεῖς ἔδοσαν φθάσαντες.* Unde intelligitur, non solum Imperatorem Hicanos secum habuisse, sed etiam procerum quosque; et deinde illorum officium fuisse, herum adversus quoscunque demum protegere, etiam si ipse Imperator esset, qui hero male vellet. Conf. Zosim. IV. p. 229. 9. Theophan. p. 83. B. 5. 89. A. 3. 321. C. 5. 391. D. 7. 392. D. 3., e quibus locis patet, proprie *ἵκανός* dici de viro militari, ut λόγιος de politico, et saepe ὁμαλέος καὶ *ἵκανός* impi. Est igitur *ἵκανός* recentioribus idem, quod veteribus ὁ τέλεος, perfectae statuae et aetatis et roboris vir, δις *ἵκανος* vel ὁ ἀριστόμενος εἰς τὸ τῆς ἥβης τέλος. Aliam etymologiam respergit Anastasius Biblioth., qui Concil. VIII. act. 1. *Icanorum* interpretatur parentum. Forte quia praesto aderant ad iussum heri, parentes, obsecundantes. Fueruntne οἱ *ἴκανοι* sagittarii? Videor mihi id colligere posse ex Alexiade p. 115. B. pen.: *ἴκανον* εἶχε στρατιώτας τῆς τοξείας εἰδήμονας. E scriptoribus post Theophan. p. 244. C. patet, Hicanos et Hicanatos non tantum in urbe augusta, sed etiam in provinciis praesidia egisse. Leo in Tacticis p. 33. n. 5. sic eos describit: *ἴκανώτατοι, ἤγουν δοσοὶ καὶ πιστοὶ καὶ εὐγνωμορεῖς φαίνονται τῇ ὁμαλῇ πολιτείᾳ ἡμῶν, μαρτυροῦνται δὲ καὶ ἀνδρειότατοι.* Hic locus et alter ille Theophanis p. 392. D. 3. ὁμαλέος τε καὶ *ἴκανώτατος* me inducit, ut credam, vocem *ἴκανότας* esse contractam ex *ἴκανώτατος*. Amant Graeci novi superlativum pro positivo adhibere.

C. pen. [61, 18.] τῶν ὀπτιμάτων. Optimates erant ea tempestate milites viliores, et contumelia paene erat, optimatem esse. Idem atque *garciones* apud Latinos eorum temporum. Vid. Du Cange h. v., quod vocabulum est Germanicum, repetendum a *warten*, observare, servire. Coniunguntur *garciones* et *summularii* seu agasones in charta vetere apud Du Cange v. *Garcifer*. Inde Francicum *garde*. Erat eorum caeteris militibus in castris agentibus servire, mulos et equos pastum agere, onerare, exercitus in itinere custodire, insima quaque officia obire, ut ex appendice primi libri nostri codicis patet. Non repetam, quae Du Cange de horum

origine in utroque Glossario habet, item Casaubonus T. II. Script. Histor. Aug. p. 770. Conf. Constantin. de Thematibus p. 10. Id unum tantummodo noto de ipsorum nomine, sic dictos fuisse illos Gothos, quoniam de magno numero captivorum gentis suae optati, id est delecti, et pro optimis habitu, militiae adscripti et fundis militaribus in Bithynia, quae deinceps de ipsis thema optimatum appellata est, donati fuerint.

C. ult. [61, 19.] *τὸν σακελλάριον*. Nominantur hic, ut distincti homines, *sacellarius* et *sacellio praefectus*, et *Idicus*, seu *rei privatae praefectus*. Qua vero in re distincti fuerint, non liquido mihi constat. Erant enim omnes sacello, vel potius sacculo, id est aerario, praefecti. Thesaurus enim *sacculus* appellabatur. Si reputo, magnam fuisse auctoritatem *sacellarii*, ut etiam Logothetam Genicum, seu rationalem aerarii publici, Quaestorem, Idicum, alios sub se habuerit, imo et officia et scrinia omnia, ut ex nostri codicis p. 416. A. 1. patet; miror, qui fiat, ut hic loci post domesticum optimatum, domesticum moenium vel castrorum, viles dignitates, nominetur. In occidente quoque *sacellarii* magna pollebant auctoritate, iudicabant causas gravissimas, mittebantur a Strategis ad urbes in rebus momenti maximi componendis (vid. Sigan. de regn. Ital. pag. 5. 44. p. 24. 34. p. 59. init. Murat. T. II. Rer. Ital. p. 99.), rogas, seu stipendia, militibus erogabant, adeoque non tantum cum privato peculio principis, sed et cum fisco publico ipsis erat res. Sane in ordine Romano p. 572. inter officiales curiae Romanae praecipuos post *arcarium*, tertium ordine, qui *praeest tributis* (respondet ille Genico) recensetur quarto loco *Sacellarius*, qui *stipendia erogat militibus*, item alio loco -- osculantur *pedes pontificis* et accipiunt a *Sacellario unum byzantinum*: vid. Du Cange utroque glossario. De *Sacellario patriarchae*, dignitate ecclesiastica, idem disserit, et Goarus ad Codin. p. 10. Memoratur hic in codice nostro p. 101. fine, ubi dicitur Imperatori cruces argenteas festo palmarum distribuendas afferre. Sed id ipsum *Sacellio*, qui *Sacellario inferior erat*, p. 68. D. trahitur. In eo paene consentiunt scriptores, *Sacellio* tantum cum privata re Imperatoris negotium fuisse. V. quae ad p. 266. B. 4. de *Sacellio* dicam. *Idicus*, seu *specialis*, ὁ εἰδίχος vel ἴδικος, item ὁ τοῦ ἴδικον, et ὁ τοῦ οἰκειακον, nempe θησαυροῦ, λογοθέτης erat rei privatae, sacro peculio praefectus, de quo v. Guther. de Off. D. A. Hunc describit Agathias p. 69.: ταμίας τῶν βασιλέως χρημάτων, οὐ μὴν τῶν Ed. L. 50 ἐκ τῆς δαμασκοφαρίας ἐρανθόμενων, (ἄλλῳ γύρῳ τῷ ἐπετέρῳ πέρι ταῦτα,) ἀλλὰ τῶν, οὐα ἐκ τῶν βασιλείων θησαυρῶν etc. Coni. Du Cange Gloss. Gr. v. ἴδικον.

57. D. 1. [61, 21.] τὸν κουράτορα τὸν μέγαν. Magnus curator videtur fuisse, qui curatoribus omnibus minoribus, curatoriarum inspectoribus, praerat. Sunt autem curatoriae praedia, agri, domus, urbanae suburbanaeque, interdum quoque integri tractus terrae, quorum redditus ad Imperatorem solum, seu ad privatam rem, pertinebant. Curatores olim idem atque Logothetae aut rationales erant (vid. T. I. Hist. Aug. p. 997.) et in specie curatores dicebantur aedibus praefecti, in quibus pecuniae asservabantur, vid. Du Cange utroque glossario et ad Alexiad. p. 539. Goar. ad Codin. p. 31. n. 49. De curatoribus urbium et provinciarum v. Vales. ad Amm. Marcell. p. 41. a, qui p. 323. b originem curatorum rei privatae habet. Goar. ad Cedren. p. 479. κουρατωρία interpretatur *principis privatum peculium* aut *dominium*. Et inde patet, quid sit provinciam in curatorem redigere. Scilicet provincia, quae armis subigeretur et pristinis adiicetur, cedebat non reipublicae, sed Imperatori, et redditus eius non ad aerarium publicum, sed ad rem privatam pertinebant, ita tamen, ut praesidia iis imposita de suo deberet Imperator alere. Itaque provincia Melitene, quam Romanus Lecapenus in curatorem dicitur redegisse, (vid. Dissert. cl. Leichii de Constantino Porphyr. p. XVIII. §. 5., ubi egregie Annae locum adversus Du Cangii tentamen defendit,) ad Imperatorum deinceps peculium pertinuit. Oppositae igitur erant curatoriae thematibus, aut, ut Latini medii aevi dicebant, ducatis. Ekehartus junior de casibus S. Galli C. 1.: *Nondum adhuc illo tempore Suevia in ducatum erat redacta, sed fisco regio peculiariter parebat, sicut hodie et Francia. Procurabant ambas Camerae* [id est τὸν ἰδίκον], *quos sic vocabant nuncii*. Eum morem Imperatores Ottomanici, ut multa alia, ex institutis aulae Byzantinae retinuerunt. Nam recens expugnatae urbes et provinciae omnes, veterique orbi Moslemici imperii adiectae propriae sunt Imperatoris et ad خانة Chamé, non ad بيت آملل Beitelmal, seu fiscum publicum pertinent. Alter igitur instituebantur tunc temporis bello subactae provinciae, quam olim saeculo quinto e. c., quo illae non ad solum Imperatorem, sed ad ipsum et totam rem Romanam, τὴν ἀρχὴν τῶν ἔθωματων vel τὸ δημόσιον pertinebant, et fundi a vetustis possessoribus soluto eorum pretio redimi debebant, tanquam si prius non habuissent. V. Procopius Hoeschel. 142. ult. et 143. 3. Invenio apud Symeon. Mag. p. 427.. D. κουρατωρίαν εἰς τὸ κατοικεῖν ἐκεῖσε γεννήσας τας μη εἰδνίας σωφρονεῖν. Ergone aedes castigandis improbis destinatae sunt etiam κουρατωρίαι appellatae? Videtur omnino, et sane improbi atque mentis haud compotes

curatoribus opus habent. At quid, si *curator magnus esse* generalis receptor aeris, quod e portoriis, pedagiis, pontaticis, plateaticis, casaticis etc. redibat, *General-Accis-Einnehmer?* Curata enim vectigal dicebatur medio aevo, et curatoria die *Steuer- und Acciseinnahme*, vid. Du Cange Gloss. Lat. h. v. et Murator. A. I. T. II. p. 28.

D. 2. [61, 21.] τὸν τοπογραφητὴν τὸν σχολῶν. Videtur vicarius, locum tenens, Domestici scholarum fuisse. V. Du Cange v. *Lociservator*.

D. 3. [61, 22.] δισυντάτους, σπαθαρίους συγκλητικούς. M. hic nullam distinctionem agnoscunt. Non dixerim, quam bene maleve. Putem tamen, membranis potius obtemperandum et ex illis discendum esse, in aula CPtana fuisse Dishypatos Spatharios duplicitis generis, unos Basilicos seu imperiales, alteros Syncleticos, seu Senatorios, quos in comitatu, dispositione stipendiisque suis haberent Senatores, ad curanda tuendaque diversa secreta, seu tribunalia. E p. 415. B. 4. certe patet, senatorios et imperiales diversos fuisse. Aut possent dici hi Dishypati Spatharii syncletici tales fuisse, qui quamvis spatharii essent, tamen nihilominus ad τὴν σύγκλητον pertinerent. Nam sensu strictiore οὐ σύγκλητος sunt tantum officiales civibus rebus expediundis lecti, quos Latini *togatos* vocant; ut patet e Nostri p. 142. B. 5., ubi patricius syncleticus patricio alicui τῷ ἀπὸ σπαθίου, sagato, militari, contradistinguitur. Hypati et Dishypati ea aetate de infimis erant magistratibus. \*[Ducibus Venetis ornamenta et titulum Hypati dabant Graeci Imperatores; unde etiam vestitus. Giann. T. II. p. 367.]\* Simile huic videri posset, quod Sigebertus Gemblac. refert, *Clodoveum ab Anastasio Imperatore codicillos de consulatu et coronam auream cum gemmis et tunicam blattae accepisse, et ex ea die Consulem et Augustum fuisse dictum.* Sed ad hos Hypatos ea non pertinent. Multum defecerant Nostri aetate Consules ab antiquo splendore. Conf. quae dixi in Actis Eruditor. Anni 1751. in recensione Eduardi Corsini Notarum graecarum, ubi Hypati et Spatharii mentio fit in bulla plumbacea. Vid. Du Cange Gloss. Latin. v. *Dissipatus* et *Hypatus*. In universum haec de dignitatibus aulae Byzantinae et provincialibus eo tempore magistratibus doctrina perobscura est.

D. 7. [62, 1.] τοὺς ἀπὸ ἐπάρχων. *Expraefecti.* Non hic de illis cogitandum, qui praefectura urbis augustae functi aliquando essent, sed fuerunt hi Expraefecti, qui olim Eparchi provinciales fuerant, quales paullo ante C. 10. cum ἀνθυπάτους τῶν θεμάτων memorati fuerunt. Unaquaeque enim eparchia videtur suum eparchum habuisse. Id clare confirmatur p. 410. B. ult., ubi στρατηλάται ἐπὶ θεμάτων, *stratelatae in provinciis constituti et οἱ ἀπὸ ἐπάρχων pro iisdem accipiuntur.*

D. 7. [62, 2.] Pro ἄν habet codex sl.

38. B. 1. [62, 15.] ἐν μὲν τῇ δεξιᾷ τὴν ἀνεξικακλαν, ὃν δὲ τῇ ἀριστερῇ σχημάτῳ ἐπικείμενον τῷ ὕμιν αὐτοῦ. Vid. quae ad p. 532. A. 6. A. dico, et imaginem Manuelis Palaeologi apud Du Cange in Famil. Byzant. pag. 233. et 242. et in dissert. de numis Byzantin. post Glossar. Latin. fig. VI. et VII.

B. 7. [62, 20.] πρωτοσπαθάριοι βαρβάτοι. *Barbati*, id est non castrati. Nam et eunuchorum bene multi erant protospatharii.

B. 9. [62, 23.] ἡ ἔκθεσις etc. Quid significet hic loci ἔκθεσις, non bene novi. Probabiliter tamen reddidit cl. Leichius *apparatus*. Videtur nempe apparatus ferculorum, suppellectilis aureae et argenteae, vinorum etc., quae convivis apponi debebant, publico adspectui expositus designari. Occurrit haec vox significatu subobscuriore, sed simili, apud Scriptor. post Theophan. p. 107. D. antep. ἔργα τῆς βασιλικῆς ἔκθεσεως, ubi vertitur *regiae magnificentiae supellex*, forte *supellex ostentationis* adspectui exponi solita. Illa certe notione vocabulum hoc veteribus frequentabatur, et saepissime Athenaeus ἔκθεσιν appellat eam mensulam, παρατραπέζιον, *credentiam* posterioribus dictam, in qua calyces, disci, lances, et reliqua triclinaris supellex conspectui exponebatur convivium. Apte ille p. 142. B. 1. ποτηρίων πολλῶν ἔκθεσις et βρωμάτων παντοδαπῶν παραθέσεις iungit. Idem p. 197. C. κλίνην, mēnsam, nominat πρός τὴν τῶν κυλίκων καὶ ποτηρίων, τῶν τε λοιπῶν τῶν πρός τὴν χρῆσιν ἀνηκόντων παντενασμάτων ἔκθεσιν, et p. 212. E. domum κεκοσμημένην στρωματάς τε καὶ γραφάς καὶ ἀνδριᾶσι καὶ ἀργυρωμάτων ἔκθεσει, ornataν stragula veste, et picturis et signis, et argentea supellecile ostensionali spectatum exposita. Hinc intelligas, quam eleganter Graeci ἔκτιθεσθαι dicant pro declarare animi sui sensa, et Latini pariter exponere, velut supellecile pompaticam in clara luce et conspectu ponere. Idem Athenaeus p. 211. E. *dictionem alicuius*, ait, εἰ καὶ μακρότερα δοτίν, ἔκθησομαι, etiamsi longior sit, tamen, velut signum, in medio exponam, contemplatum et iudicatum. Vid. ad p. 429. C. 6. dicenda. De alia significatione vocis ἔκθεσις, qua significat *tabulas census publice propositas*, et quae ex eodem fonte manavit, dicam ad Taxidium.

C. 10. [63, 9.] τὰ γραδήλια. Exciderunt post haec verba quaedam procul omni dubio, quamvis codex manuscriptus plura, quam editus, non habeat. Exciderunt autem haec: τῆς δέξιας πύλης, οἱ δὲ ἐξ εὐτονύμων κατέρχονται τὰ γραδήλια. Facile potuit librarius unam lineam praetervidere, eadem voce bis recurrente, ut saepe factum est. Conf. p. 44. B. 3., ubi locus integer exstat,

C. pen. [63, 11.] *συντάσαι.* M. *συντάγται.*

D. i [63, 13.] *μετὰ τῆς συγκλήτου.* Mireris hic loci et p. 142. B. 3. et alibi Patricios et Strategos a Senatu distinguuntur, quum tamen illi huius quoque pars fuerint. Sed solet

**Ed. L. 5:** vox *senatus* modo ampliore, modo strictiore significatu adhiberi. Quando ampliore, omnes dignitates, summas, imas, civiles, militares amplectitur; strictiore autem opponitur *Senatus* militaribus officiis illustribus, et significat senatores procurationi rerum civilium deditos, et in tribunalia varia distributos, qui non simul essent, neque patricii, ut luculenter locus Nostri p. 144. B. 3. demonstrat, neque basilici, seu privatae Imperatoris familiae adscripti, ut e p. 413. init. liquet; verbo qui alias *οἱ συγκλητικοὶ*, seu tribunales, curiales dicuntur (v. p. 430. B.), quod alii alia tribunalia, vel curias, iudicia, procurationes nacti sint, in quibus se exerceant, et reipublicae fiant utiles, hi rationes publicas, alii privatas, alii militares, alii politiam, alii rem navalem, et sic porro. P. 410. A. 2. distinguuntur *οἱ συγκλητικοὶ* a *τοῖς προελεναιμαίοις*, id est rebus administrandis adhibiti a pompaticis, quorum tantum erat quotidie in curiam procedere et numerum comitatus augere, quales erant Patricii meri, seu titulares. Alias generali sensu Patricii quoque sunt syncletici, seu senatorii, ut patet e Nostri p. 142. B. 5., ubi patricii syncletici contradistinguuntur *τοῖς ἀπὸ σπαθίον* seu spathariis, et in universum militaribus. Erant enim patricii quidam mere titulares, et ad neutram classem pertinentes, neque ad τὴν συγκλήτου stricte sic dictam, neque ad Strategos, aut spatharios, similesve gradus militares. Et hi erant patricii ἄποραχτοι absque actione vel functione, mere titulares. Alii patricii erant syncletici, seu togati, muneribus togae fungentes, artibus pacis regendis deputati; alii denique erant patricii militares. E multis Nostri locis hoc intelligitur. Ita quoque Malalas patricium syncleticum appellat Arintheum T. II. p. 26.: *ἀφορίσας συγκλητικὸν αὐτῷ, τὸν πατρίκιον Ἀρίνθεον, δέδωκεν αὐτῷ τὸ πᾶν.* Interdum usurpatur vox syncleticorum sensu strictissimo, et exclusis non solum Patriciis et Strategis, sed etiam ipsis Hypaticis, seu viris a gradu Hypatorum inde inferioribus, significat solos tales, quales e. c. sunt Logothetae, Chartularii, Notarii, praefecti Urbis, Canicleus et alii similes, qui non sint simul Patricii. Vid. p. 169. A. 2. et C. ult. \*[Honorius Constantinum facit *συγκλητικόν*, quod redditur *Senatorem.* Theoph. p. 66.]\* Guther. p. 155. vertit vocem *συγκλητικοὶ sacri palatii proceres*, et reprehendit Basilicorum interpretrem, qui *Senatores* dederat. Incurrimus itaque eadem in notam, qui saepius idem fecimus. Sed forte immrito vapulamus, et nil nocet ita vertere, dummodo teneatur,

Senatum idem nobis esse atque comitatum, neque nos eandem ideam vocabulo senatus tribuere, quam habebat sub Republica Romana adhuc libera, aut primis tribus Caesorum saeculis. Maluit Anastasius vocem ipsam graecam retinere, quamvis librarii eam obscuraverint, *inlytos pro synclitis* scribentes in Agathone: *post haec Patricii, Ypati, omnes synclitis introierunt*, et in Constantino: *Cum patriciis et omnibus synclitis.* Quae Alteserra p. 73. assert vulgatae tuenda lectioni, non sufficiunt.

D. 3. [63, 14.] *πεσόντες.* In membranis est *πεσόντα*, unde efficio *πεσοντων*.

D. ult. [63, 21.] *ἀπαντα τὰ αἴσια.* *Omnes ritus laeti simul et solennes, omnia laeta, splendida et solennia.* Graeci novi vocem *αἴσιος* eo significatu adhibent, ut *αἴσιοι ἡμέραι* apud Theophan. p. 209. C. ult. pro *dies solennes*. Conf. Nostr. p. 165. B. 4. 184. B. 3., ubi *ποιεῖν τὸ αἴσιον* est *votum illud dicere: αἴσιος γενέσθω αὐτῇ ἡ ἡμέρα, felix et favesta sit haec dies*, pro quo *σωλέννια* quoque dixerunt. Vid. Du Cange h. v.

39. A. 1. [63, 22.] *ἐν τῇ καθόλον προσλεύσει.* Illa itaque de processione in festo natali Christi fuit tanquam generale aliquod schema vel simulacrum processionum omnium, quas deinceps per singulos festos dies maiores minoresque persecutur, in quarum enarratione multa praesupponit, ut ex illa generali iam nota et inde repetenda.

A. 5. [64, 2.] *εἰ μὴ μόνον.* Sed tantum. Est novae Graeciae usitatum. Vid. Theophan. pag. 135. A. 10. 153. C. 3. Dicunt quoque *εἰ μὴ* pro *sed*. Theophan. p. 348. D. fin. Habet ipse iam Aristophanes Avibus v. 1680., ubi leg. *εἰ μὴ βαρύτεροι γ' aut εἰ μὴ βαραχίζει γ' sed tantum nugatur et inarticulata loquitur ut hirundines.* Palladas in Anthologia L. VII. p. 466. c fin.: *εἰ μὴ τὰς πόρνας παριπέμπεται, verum (vel atqui) meretrices praeferit.* Imitati fuerunt Latini novi, *nisi tantum pro sed tantum* dicentes. Ioannes Diaconus in Chronico Neapolitano apud Murator. T. I. Scr. Rer. Ital. p. 294.: *Hic constituit, ut sacrificium altaris non in serico, nec in panno tincto, nisi tantum in linteo terra procreato celebraretur.* Etiam *nisi solum pro sed usurpabant.* Vid. Du Cange v. *Nisi*, et *nisi quod etiam pro sed etiam* habet Capitolinus in vita M. Antonini philosophi p. 359.

A. 6. [64, 3.] *πράττοντες.* M. *πράττονται* vers. 3.; *δέχονται oī τοῦ μέρους τῶν βενέτων μὴ πράττοντες ἐτερόν τι.*

B. 10. [64, 18.] *διὰ τῆς πλαγίας τοῦ ἄμβωνος.* *Praeter latum ambonis praeterit.* Ita stabat ambo in medio Nao, ut

de quatuor lateribus suis unum, e quo ascendebat per gradus, respiceret Bema, alterum, e quo descendebatur item per gradus, portam regiam, et narthecem, tertium et quartum, ambo coeca seu clausa, septentrionem et austrum respicerent. Praeter unum ergo tale latus dextrum sinistrumve praeteribat Imperator e Nao ad soleam tendens, quae media inter Bema et ambonem erat. Vox πλαγία pro *latus* novae Graeciae frequens est. Vid. Du Cange Gloss. Gr. v. πλαγί, ubi reddit *latus*, πλευρά. Et sic quoque accepit Nostri cl. interpres p. 46. B. 2. 46. B. ult. 61. B. 5.

C. 2. [64, 22.] τὸ θυσιαστήριον. *Sacrificatorium*, *Bema*, locus, in quo Deo victima incruenta offertur vel sacrificatur. Anastasius p. 177. *altarium* vertit. Θύειν pro communionem celebrare, et pro offerre Deo, usurpant Graeci novi. Inde θύτης est hieromonachus, cui licet missam facere. V. Fabric. Bibl. Gr. T. VI. p. 479. nota. Θύειν τὰ ἔξιτήρια, communicare, antequam ex urbe in bellum eatur, quod facere solebant Imperatores, est apud Cedren. p. 671. D. 6. Idem p. 675. D. 5. Θύειν τὰ ἐπινίκια habet, *Deo de praeda partem offerre et consecrare*. \*[De sacrificio, quo vocabulo Missam veteres significabant, vid. Goldast. ad Eginhard. p. 203.]\*

C. 3. [64, 22.] ἔξιέναι. M. εἰσιέναι. Conf. p. 61. B.

C. 8. [65, 2.] εἰλητὰ. *Corporalia*, seu mappae, sudaaria, manuciola, lintea; et quidem in specie illae mappae sic dicuntur, quibus panis benedictus et vinum benedictum immediate imponuntur, et quibus discus atque calix sacer involvuntur. Unde ratio appellationis intelligitur. Habertus Pontif. p. 103. sic describit: „Est velum quoddam quadratum lineum, quod convolvitur et evolvitur. Explicatur quidem post lectum evangelium, complicatur post synaxin. Super il- lud sacram mysterium conficitur ad corporalis nostri instar - - et quoad formam et quoad materiam. Praeterea Graeci suo εἰλητῷ seu corporali inserunt reliquias sanctorum; nec non in quibusdam ecclesiei nomen episcopi inscribitur.”

C. 9. [65, 3.] δίσκονς δύο καὶ ποτήρια δύο. Duo nempe disci, seu lances profundiores, quibus imponebantur benedictus panis, et duo calices, continentis vinum consecrationi destinatum, semper inter celebrationem officii stabant in altari, v. pag. 78. D. Et solenne donum annum ab Imperatoribus S. Sophiae faciendum erant δισκοποτήρια καὶ ἀνδυται, disci cum calicibus et instrata. Vid. Script. post Theophan. p. 266. in fine et Cedren. p. 790. ult. sqq. Iustinianus cupam ingentem offerens conspicitur in opere musivo ecclesiae Ravennatis S. Vitalis, in aere apud Alemann. ad Procop. Anecdot. et Du Cangium in Famil. Byzant., de qua imagine conf. Murat. Scr. Rer. Ital. T. II. p. 97. b. fine. Conf. quae dicam ad L. II.

c. 31. Talibus discis plerumque imagines Christi cum suis discipulis Pascha celebrantis insculptae erant. Ioannes Damascenus in Synodica ad Theophilum Imper.: Ιδὲ τὰ ἵερα αὐτοῦ ἀναθήματα, τὰς ἵερας ἐνδυτὰς, τὰ ἵερα σκεύη. ψηλάφησον καὶ ίδε τὸν μάγιστρον αὐτοῦ δόσκον, εἰς ὅνπερ ἔγκαντος καλλιεργήμασιν δικαιούστων δικαιούστων μετὰ τῶν δώδεκα ἀπόστολων ἔγκεκόλαπτο.

39. D. 4. [65, 9.] ὑπαλλάσσει. Frequens verbum hoc Nostro est pro ἀπαλλάσσει, deponit, exxit. Utroque utitur.

*Ibid.* [65, 9.] τῆς θείας λειτουργίας τελεσθείσης. Debet vocabulum liturgiae hic loci strictius accipi pro illis omnibus, quae confectionem sacramenti et introitum maiorem antecedunt. Alias λειτουργία in specie de confectione sacramenti Ed. L. 52 usurpatur, quod si velis etiam hic obtinere, accipendum erit τελεσθείσης pro *adhuc confienda*, nondum confecta: quod dubito num procedat.

D. 5. [65, 10.] διδοχεσθαι. E tribuna nempe per Navim transire et pone Ambonem redire illinc, unde venerant.

D. 8. [65, 12.] τὸ κηρόν, ἥγονυ ἡ λαμπάς. Ergo idem est cereus et *lampas*, saltim apud Graecos novos. Conf. pag. 79. A. 2. et 4. et Du Cange Gloss. Graec. v. *Κηρός*, ubi c. Moschopuli Lexico Philostrati citat haec: κηρός δὲ κεχωρισμένος τοῦ μέλιτος. λαμπάς, ἡ ἐκ τούτου κατεσκενασμένη πόδις τὸ φαγεῖν. Goar. ad Codin. p. 104. n. 11. nullum aliud discrimen inter λαμπάδα et κηρόν agnoscit, quam inter communem et inter maiorem arteque exquisitiore comptum cereum, quorum hic Imperatori, illae turbae aulicorum distribuantur. At Latini aliter. Treb. Pollio Histor. Aug. T. II. pag. 203. *cereos et lampades in processionibus* ut diversa memorat. Et sic quoque Acta S. Silvestri apud Du Cange l. c. μετὰ κηρῶν καὶ λαμπάδων τῇδε κάκετες ἀναπτυμένων. Attamen Antipater Thessalonicensis, qui Tiberio Caesare floruit, λαμπάς et κηρόν et λύχνος pro eodem habet Antholog. H. Steph. pag. 426. c. fin. sic dicens: λαμπάδα κηροχίτωνα, κρόνου τυφήρεα λύχνου. Et Codino ipsi λαμπάς modo est lampas cum oleo et clychnio, modo cereus. Vid. de Offic. pag. 96. n. 2. collat. p. 85. n. 14. Et versa vice Iuvenalis *candelam* pro lampade dicit, in illo Satyr. VI. *digito candelam temperat, προβύνει τῷ ἐλύχνιον.*

D. ult. [65, 16.] ὁψικεύων. *Obsequens*, quod videretur praecedentia sacra pone sequente notare. Et sane verbum *obsequi* proprie id notat. Vid. Vales. ad Amm. Marcell. p. 96. b. sed hic loci significat *pone sequentia sacra ipse praeambulans*. Sic usurpant novi Graeci verbum ὁψικεύειν, *obsequiare*, et ὁψίκιον, *obsequium*, σημαίνει τῇ Ἐλλήνων φωνῇ τοὺς προπορευομένους ἕμπροσθεν τοῦ βασιλέως ἐπὶ εὐταξίᾳ

*καὶ τιμῆς*, ut ait Constantin. de Themat. pag. 9. B. et E. Vid. Du Cange Gloss. Graec. h. v. et Lat. v. *obsequiare*.

40. B. 2. [66, 4.] *ἐπαχονυμβίζων* etc. *Brachius nixus*, vel *insumbens*, *super cancellis*, qui sunt apud antimensum laterale. Credo itaque antemensum, vel arulam stetisse ad latus cancellorum bematis, et illam arulam suos quoque cancellos habuisse, coram quibus communicaturus, et retro quos sacerdos communionem daturus staret. Conf. huius pag. C. penult., ubi βασιλικὸν ἀντιμίσιον ἔμπροσθεν τοῦ θυσιαστηρίου memorat, et p. 47. A. init., e quibus locis patet, Imperatores ex illa ara communionem accipere consuevisse. Ibidem (p. 47. B.) memoratur aliud ἀντιμίσιον βασιλικὸν ἐν τοῖς κατηγοριονενίοις. Est autem ἀντιμίσιον arula portatilis, consecrata, item tapes consecratus; qui, quoniam arae consecratae non ubique circumvehi possunt, mensae vulgari instratus, Graecis sacerdotibus pro ara est. Vid. Gretser. ad Codin. p. 169. Goar. ad Theophan. p. 579. Du Cange Gloss. Gr. h. v. Heinecc. III. 130. Tale antemensum *credentia* Latinis medii aevi appellabatur. Ceremoniale Patricii tit. II. §. 1.: *Paretur etiam ante altare credentia pro Consecratore et credentia pro Pontifice electo cum rebus opportunitis ad ordinationem.* Graeci προθέσεις appellabant. Tenendum tamen, τὰς προθέσεις intra tribunam stetisse, et serviisse sacriss vasis ibi rependendis. Antimensum autem, de quo hic sermo est, stabat extra tribunae cancellos. Dixi paullo ante, mihi videri hanc arulam stetisse apud cancellos tribunae. Rectius tamen forte fuerit dicere eam inferius stetisse, quia paullo post C. penult. dicitur Imperator, postquam stetisset coram regio antimensio, ἀνέρχεσθαι, ascendere per gradus tribunae, ut ibi communionem a patriarcha accipiat. Ἀντιμίσιον vel Ἀντιμήνιον origine tenus est *antemensa*, vel mensa coram alia posita, ut ἀντικανονιστώμιον, consistorium, quod primum occurrit, antequam in verum et magnum consistorium veniatur, atrium consistorii: ut *anticamera*, camara vel triclinium coram alio nobiliore positum, atrium camarae; ut ἀντικάνθαρος, *Anticantharus*, atrium *Canthari*, quod nomen erat balnei Alexandri. Apud Theoph. p. 130. A. ult. et apud Nostrum pag. 97. C. ἀντίφρονος, *anteforum*, forum minus maiori praetentum. Ἀντίπανον quod panno praeponitur, vel praesuitur. Vid. Salmas. ad Scr. H. A. T. II. pag. 575. Iam veteribus Graecis ἄντι, et Latinis quoque *anti* et *ante* inde natum notavit *prae* in compositionibus; ut ἄντίπαντος *praepuer*, nondum puer, sed mox futurus. Κάρονον λεπτῆς ἄντίδορον λεπίδος (si proba est ea lectio), *nux*, *quae est ante deglubitionem tenuis pelliculae*, Anthologiae pag. 430., id est ea, *quae illuc pervenit maturitatis*, ut incipiat pati se deglubi. Ἀντικανήμιον,

*quod praeura est, ἀντιπρόσωπον navis, quasi dicas antefaces, est prora, sic dicta apud Artemidorum p. 110. 33., respectu faciei posterioris, vel posticae, puppis nempe. Apud Suidam auctori alicui recentiori ἀντιπρόσωπον est anteparatura, præparatio. Pari modo Latini dicebant anticipul pro sincipite. V. Du Cange h. v. et antiani, *les anciens*, pro anteriores aetate, et antigena, pro ante nato, unde patet Graecis illos liberorum, qui natu maiores essent, Ἀριγόνους et Ἀριγόνας fuisse dictos; antilogium, pro praefatione, antiparies pro antemurali, antipedes pro praeceuntibus, antipodium pro fulcro anteriori, antisper et antisecus pro ante, ἐμπροσθετον. Notum quoque vocabulum antistes.*

B. 7. [66, 8.] δὲ βασιλεὺς. M. δὲ τοις βασιλεύς.

B. ult. [66, 13.] κατέχοντα. M. κατέχον, unde statim efficit debuerat κατέχοντες, quod in marginem reiectum fuit tanquam emendatio vitii, quod librario certe non debetur.

C. 3. [66, 15.] μὴ πίπτοντες διὰ τὴν ἀνάστασιν. Non licebat Imperatorem diebus festis maioribus et dominicis in genubus aut humi iacentem adorare. Vid. ad p. 240. C. 6.

D. 8. [67, 7.] Ὁδὶς ἡγίκα. M. ὅτι ἡγίκα.

D. pen. [67, 8.] ἐν τοῖς κατηγορυμένοις. Catechumenia erant porticus superiores tria ecclesiae latera ambientes, boreale, occidentale et australe, ita ut sub parte occidentali narthex, sub parte boreali et australi autem porticus virorum essent; ipsa catechumenia erant statio mulierum, illarum nempe, quae in τῷ γυναικέτῃ non sederent. Sunt igitur illud, quod nos, a Latina voce *porticus* in deterius formata alia, *Boorkirchen* appellamus, quasi dicas *ecclesiae porticus*; converso tamen usu. Catechumenia penes nos viri occupant, penes veteres tenebant foeminae; fundum ecclesiae seu navis implebant olim viri, hodie obsident foeminae. Ascendebatur e Narthecie per cochleam in Catechumenia, et habebat Imperator ibi metatorium, in quo metabatur, id est agebat, haerebat, dum sacra fierent, et ipsi ad introitum in tribunam, ad evangelium audiendum, ad obsequendum sacris in introitu maiore, ad Agapen dandam, et ad communionem accipiendam non esset procedendum, sed vacare liceret aut hymnorum cantationi, aut homiliae auscultationi. Adiunctum erat illi metatorium triclinium, in quo epulabatur, quoties placeret in templo manere, neque domum ad prandium reverti; et coelo, ubi dormire poterat, si qua in ecclesia pernoctare vellet. Multa de his Catechumenis Du Cange ad Paulum Silentiar. et CPli Chr. L. III., item Gloss. Graec. et alii. De appellationis ratione verbo adhuc dicendum superest. Si certum esset, olim in veteri ecclesia Catechumenos ibi stetisse, posset videri

nomen loco mansisse, quamvis Catechumeni deinceps destinerent. Putem igitur Catechumenia dicta fuisse a foeminis, quae forte fuerint τὰ κατηχούμενα (subint. πρόσωπα) appellatae, subiecta, quae tantummodo audiunt institutionem fidei Christianae et sacrorum, quae fiunt, sonum, eorum autem, quae aguntur, nil vident, quandoquidem porticus earum clathris oppositis septae essent, ipsisque sub poena anathematis tempore processionis sacrorum deorsum per transennam despicer interdictum esset. Erunt igitur Catechumenia loca, in quibus agunt personae, solo sono sacrae doctrinae, precum reliquo rumque sacrorum feriendae.

D. ult. [67, 9.] ἐν τῷ μητατῷριψ τοῦ ὄντος. Ita quoque M., verum leghendum est ἐξ τοῦ μητατῷριον τοῦ ὄντος. Conf. p. 41. B. 7. Egreditur Augusta e metatorio, quod est in Catechumenis, nempe foras, in ipsa Catechumenia.

41. A. 6. [67, 15.] πατρικίας ζωστάς. Quum Imperatrix non haberet nisi unam patriciam zostam, mireris quare hic plures memorentur. Forte ideo id factum, quod duae tum essent Augustae, socrus et nurus, quarum unaquaque suam zostam haberet. Erat Patricia Zosta foeminei comitatus Au-  
Ed. L. 53 gustae princeps, eique proxima comes et amica, sic forte di-  
cta, non quod cingeret et comeret Augustam, sed quod ci-  
gulum seu baltheum, honoris indicium, adipisceretur in sua  
promotione atque gereret. Sane quae alias plerumque dicitur  
ἡ ζωστὴ p. 152. A. 5. est ἡ ζωσθέσα. \* [Anastasia Patri-  
cia eademque titulo Zostes dignata. Vita Basillii Iunioris d.  
26. Martii p. 673. Ἀλλ' ἡ μὲν Θεοδώρα διαδήμασι βασι-  
λείας πάλαι δὴ κατεστέφετο, καὶ ἡ αὐτῆς μήτηρ Θεοκτίστη  
ζωστὴ τε καὶ πατρικία τετίμητο, Cont. Const. p. 56., ubi  
versio Latina perperam reddit.]\* Combefisiana versio sic ha-  
bet: *Mater quoque Theoctista Zostae, quam vocant, (id est  
eingulo donatae,) ac patriciae dignitatem consecuta erat.* Qua  
in versione quid reprehendendum sit, equidem non video.

A. 8. [67, 16.] ἀνδυπάτοντος. Ita quoque M. neque culpo;  
moneo tantum, ne quis aliud in M. fuisse suspicetur. *Τη-  
ταῖος* communis generis est. Solet tamen alias *Hypatissa* formari.

A. 9. [67, 17.] ἀπαρχίσσας. Uxores hic intelliguntur Praefectorum urbi et Praefectorum praetorio. Quae autem proximo deinceps loco nominantur Eparchissae, sunt uxores Praefectorum provincialium, seu legatorum in provincias iuris di-  
cundo et cogendis tributis.

B. 1. [67, 21.] σκριβενίσσας. *Uxores scribonum.* Erant autem scribones genus aliquod τῶν δορυφόρων καὶ σωματο-  
φυλάκων, custodum corporis, de quibus vid. Du Cange utro-  
que Glossario, Goar ad Theophan. pag. 231. D., Guther. pag.  
505. et 517. Videntur Scribones et Candidati et Mandatores

Imperatorem in Circum euntem stipasse. Vid. Codicis nostri p. 52. B. fine. Scribones et Mandatores gestabant virgas, et in processionibus equestribus ibant pedites, p. 59. C. Mittabantur saepe in provincias ad exsequenda et perferenda mandata imperialia; quo factum, ut interdum in municipiis magistratus supremos agerent. Lopus Protospatha Anno 1058.: *Tromby patricius fecit occidere scribonem in civitate Coltroni.*

C. 3. [68, 7.] προσκαλεῖ. M. προσκαλεῖται.

C. 5. [68, 9.] ὁ δὲ βαπτιζεύς. M. ὁ, τε β.

C. ult. [68, 16.] τὸ δεῖνα. Ita est in codice, sed leg. τῷ δεῖνα, subintelligitur διδόσιν, boni domini dant hoc illi et illi, vel etiam τῷ δεῖνα δίδοτε, ὃ ἀγαθὸς δεσπόται, illi et illi date, o boni domini. Vid. p. 11. C. 12.

D. 8. [68, 22.] τῷ μεγάλῳ. *Magno*, id est seniori domino, et parvo, id est iuniori. Illum simpliciter dominum, hunc *domicellum*, *damoisel* appellabant Latini medii aevi. V. Du Cange v. *domicellus*. Graeci quoque veteres μέγας et μικρὸς pro *sene* et *iuvene* ponebant, v. cl. Abresch ad Aeschyl. pag. 287. Diog. Laert. p. 305. 14. ed. Wetsten., ubi male nomen proprium ex eo fecerunt, it. p. 49. segn. 79., ubi de Pittaco recentiore sermo est.

42. A. 4. [69, 4.] διὰ τῆς μέσης. *Per Mesen*, seu *medianam*. Erat id nomen longae latae plateas, quae ab aurea porta ad palatium usque pertinebat, et medianam urbem secabat. Unde factum, ut saepe quoque medianam urbem notet, et vertatur *per medianam urbem*. Vid. Cangii CPL. Christ. p. 70. Meminit huius plateae et hic noster Codex, et alii Byzantini, ut Theophanes, Cedrenus, Leo Grammaticus, Continuator Theophanis, persfrequenter. V. Theoph. pag. 88. B. 8. 200. A. 10. 308. D. 572. D. 8. Leo Gramm. 462. B. 6. 470. D. 5. 496. C. 1. 510. C. Cedren. p. 757. C. 7. Cont. Theoph. p. 55. A. 9. Patet ex his locis, interdum ἡ μέση simpliciter, interdum addito πλατεῖαι aut λεωφόρος effteri. Est illa longa et lata via, cuius meminit della Valle L. I. Itinerarii. Potest tamen etiam verti *per intermediam viam*, qualiscunque ecclesiam et palatium intercedit: ἡ μέση, nempe δόδυς, idem est atque τὸ μέσον, vel τὸ ἐν μέσῳ. Procop. de aedific. Iustin.: περόγη χρυσῆ τῇ χλαμύδι ἐπέκειτο, λίθον ἐπὶ μέσης περιφράττονσα τινα ἔντιμον, *in medio sui*. Leo Grammat. pag. 450. C. 12. ἡ μέση τῆς ὁδοῦ, *media via*. Cedren. p. 318. D. 4. κατὰ μέσην, *media in via*. Idem p. 348. B. 4. et 351. C. 8. ἐν τῇ μέσῃ τῆς πόλεως. Ita infra apud Nostrum pag. 89. B. 9. διὰ μέσης τοῦ Νυνοῦ, *per medium templum*, p. 87. A. ult. ἐν τῇ μέσῃ τοῦ φόρου, *in medio foro*, et paullo post ἐν τῇ μέσῃ τῶν ἀξιωματικῶν, p. 124. D. 5. εἰς τὴν μέσην τῶν ὑπάτων, p. 142. C. 7. εἰς τὴν μέσην τοῦ τρικλίνου.

A. 5. [69, 5.] τὴν μεγάλην πόλην τὴν χαλκῆν. Est enim parva quoque porta Chalces, v. p. 75. C. Chalce vero erat porta palatii, vel aedificium cum amplio aditu ad palatum, et vastis valvis, quae aeneis laminis obtectae erant. Unde nomen. Alii a tegulis aeneis repetunt. Χαλκηλάτονς πύλας appellat Genesius p. 3. A. 5. Laminae illae aeneae deauratae videntur a Iustiniano ablatae et ad statuam suam efficiendam adhibitae fuisse. V. Cedren. p. 374. D. 1. et Goar. ad eund. p. 520. C., ubi de duplice Chalce, una palatii, et altera ecclesia fori, agit, et prae caeteris Du Cange CPL. Christ. pag. 113. sqq. fuse narrat. \*[Porta, quae Chalce dicitur, Scr. post Theophan. p. 397. Chalces maxime conspicua aedes. Constant. vit. Basil. c. 24.: Κωνσταντίνος εὐφημούμενος - εἰσῆλθε διὰ τῆς σιδηρᾶς πόρτης τῆς χαλκῆς. Script. post Theophan. p. 236. τὸ πορφυροῦν ὅμφαλον τῆς χαλκῆς, ibid. p. 266.]\* Vid. ad p. 50. C.

A. 8. [69, 8.] ἀπαντά κατὰ συνήθειαν. M. ἀπαντά τὰ κατὰ συνήθειαν.

B. 2. [69, 14.] μέχρι τοῦ στενοῦ. *Per angiportum.* Dubito, sitne hic loci nomen appellativum, an proprium. Ducebat hic angiportus, ut ex hoc loco appareret, e palatio in Augustaeonem, qui a palatio ad S. Sophiam usque pertinebat. Alias notum est, sed aliud, Stenum, cervix ponti Euxini, litus, in quo sita est Constantinopolis, et ei opposita ora Asiatica.

B. 7. [69, 18.] Βιθ. Sic erat superius p. 13. B. 7. Hic autem et p. 80. C. 6. dabant membranae Διθ tanquam compendium esset, ut exarari solet Διθ pro Δαβὶδ. Estne ergo compendium scripturae pro *dicite?* Vix credibile hoc est, Graecos librarios vocem Latinam sibi ignotam compendio exarassem.

B. 9. [69, 20.] στάντες. M. πάντες, et alibi quoque eundem errorem librarii his in membranis offendit, recte a cl. Leichio sublatum.

C. 8. [70, 5.] ἀποκοπτή. *Abscissa mensa ad verbum*, id est separata ab aliis, seorsim posita. Haec quia maior erat, quam caeterae, atque sublimior, ideo solet quoque ἀποκοπτή *maior* reddi, quamvis in se non significet, vid. p. 57. A. 7. p. 171. A. 9. Erat mensa in triclinio XIX. accubitorum, ex transverso e regione ostii in summo posita, ad cuius utrumque latus caeterae 18. ex unoquoque latere novenaē protendebantur, ut patet e Cletorologio. Sed haec, de qua hic loci sermo est, aurea separata mensa stabat in Chrysotriclinio. Spc. Itiner. T. II. p. 15. quoque narrat, Abbatem in monasteriis graecis ad mensam a reliquis sequestratam, hoc

est remotam, epulari. *Il y a trois tables*, ait La Croix in ritibus ecclesiae Graecae c. 15., que ceremonias exponit, quibus festum paschatis ab Hospodaro Moldaviae peragitur, *une petite sur une estrade sous un dais pour le prince, lequel mange seul, et deux fort longues à droite et à gauche de celle là, l'une pour le métropolite et le clergé, et l'autre pour les officiers de la Noblesse et les Nobles.* Haec est illa *summa tabula*, quam Spartanus in vita Adriani c. 17. appellat, loco adhuc corrupto in editionibus, T. I. Scr. Hist. A. p. 161., qui mihi sic legendus esse videtur: *ad deprehendendas obsoletorum fraudes, quam plurimis [subintellige vicibus, id est ut plurimum, plerumque,] summa tabula pascet, [id est cibum caperet], fercula de aliis mensis etiam ultimis quibusque iussit apponi.* Utitur alias quoque Spartanus vocabulo *plurimis* adverbialiter pro *ut plurimum*, ut eadem vita cap. 20. *libros statim lectos, et ignotos quidem, plurimis memoriter reddidit.* Ipse iam Tacitus Annal. III, 74. exemplum praeivit: *Quia robore exercitus impar, furandi melior, plurimis (ita leg. est) per globos incursaret eluderetque et insidiis simul tentaret.* Reges Parthorum quoque talibus mensis assidebant, ut ex Athenaeo intelligitur, cuius haec sunt verba p. 153. B.: *παρὰ Πάρθοις ὁ βασιλεὺς ἐν τοῖς δείπνοις τὴν ταχέην, δι' ἣς μονος κατέκειτο, μετεωροτέραν τῶν ἄλλων καὶ κεχωρισμένην εἶχε, καὶ τὴν τραπέζαν μόνῳ, καθάπερ ἡρωι, πλήρη βαρβαρικῶν θοινημάτων παρακειμένην.* Etiam veteres Graecos et Thracicos reges atque tyrannos in mensa separata epulari consuevisse, constat ex eiusdem Athenaei loco p. 252. C., ubi ait, parasitum aliquem regi suo, Thraci cuidam, etiam si absenti quotidie posuisse separatam mensam. *Παρεστθει, privatae nempe suae mensae, καθ' ἔκαστην ἡμέραν, ὅποτε μέλλοι δειπνεῖν, τραπέζαν χωρίς, ὅνοματον τῷ δαίμονι τοῦ βασιλέως, ἐμπλήσας σίτου καὶ τῶν ἄλλων ἐπιτηδείων.*

42. C. 11. [70, 7.] *τοῦ κλητωρίον.* Vocabulum hoc variae significationis est, et interdum notat convivium, interdum autem, ut hic loci, triclinium, salam, ubi convivium celebratur, per metonymiam. Est a *καλεῖν, κλῆσις, vocando, irritando.* Plura de Cletooriis Imperatorum Cptanorum dictendi occasio erit, quando ad finem libri pervenerimus. Interea liceat hoc tantum observare, aut mutata fuisse instituta aulae Byzantinae post editum nostrum hoc ceremoniale, aut errare Codinum, quando pag. 94. n. 37. ait, Imperatorem quinque per annum epulari publice, festo Nativitatis Christi, Luminum, palmarum, paschae et pentecostes. Contrarium apparet c Cletorologio nostro.

C. 15. [70, 9.] *καὶ πάλιν.* Nihilo quidem plus habent

hic loci membranae, quam editio. Liquet tamen aliquid deesse. E. c. ἀ πρὸ τοῦ καθεσθῆναι, aut κατακλιθῆναι, ἀποτίθενται, quas deponunt antequam consideant ad mensam. Patet ex Cletorologio. Pro δουλκίον est in membranis more solito δουλκήν. Est autem dulcium missus, quo dulcia inferebant sub convivii finem, ut placentas, opera mellita pistoria, tragemata, sed a bellariis, seu fructibus horaeis diversa. Patet e Lampridio in Heliogabalo T. I. p. 863., qui dulcarios pomarius opponit. Conf. ibid. Salmasius p. 873. et II. p. 603. et Du Cange Gloss. lat. h. v, et Dulcium. Cedren. p. 539. B. 6. sic describit: εὐωχίας παραχμαζούσης, καὶ τῶν τραγημάτων, πλακούντων δηλαδὴ καὶ πεμματων, παρατίθεμένων. Conf. Script. post Theoph. p. 145. D. 2., ubi sitne δουλκίον rescribendum pro δουλκίον, an retinenda posterior scriptio, et interpretanda coena cum Combeffisio, aut servitium, mensale nempe, id est apparatus epularis, cum Du Cangio in Gloss. Gr. mihi quidem non satis liquet. Malim tamen prius. Superiori Cedreni loco respondet ille Contin. Theophan. p. 100. B.: ὡς οὖν τὰ τῆς εὐωχίας παρόχματεν, καὶ εἰς βρῶσιν τὰ τραγημάτα μετὰ τῶν πλακούντων παρέκειτο etc. Quum igitur dulcium ultimus esset in epulis missus, induebant illo illato convivae suas chlamydas, quas sub initium convivii deposuerant, ut abitui se accingentes. Placentas et poma in conviviis veterum postrema fuisse (uti etiam adhuc hodie sunt in nostris) constat satis ex Alciphrone, Luciano, Petronio. *Dulcium* appellabant latini medii species. Ceremoniale Daventriae: *Regi servietur de speciebus cum dragerio cooperio.* Dragerium est ferculum vel arca dragearum, τραγημάτων, pastillorum, morsulorum saccatorum. Acta Visitationis Simonis Archiep. Bituric. p. 235.: *biberunt cum domino, et de drageria comedenterunt.* Ordo Romanus Amalii c. 69.: *omnibus lotis dantur species et vinum.* Non tam odoramenta, incensa, aquas rosatas intelligi per species, quam morsulos, fructus sacharo conditos, confectiones, sic vulgo dictas, apparet ex Ceremon. Augustini Patrici III. 13.: *Epu-lis abunde subministratis fit secunda lotio manuum - Ponuntur deinde vinum et confectiones, sive species, ut habent antiqui codices, et demum finito convivio dicit Lector: Tu autem domine miserere nobis.* Ubi vid. Joseph. Catalanus in notis p. 159. et Du Cange verb. *Species.*

D. 3. [70, 12.] τῇ χρυσῇ. *Aurea mensa.* Est eadem cum τῇ ἀποκοπῇ, separata, sic dicta, non quod tota aurea, sed quod aurea lamina obducta esset. Potest quoque ex eo sic dicta esse, quod aureis tantum vasis in ea ministraretur, non argenteis, ut testatur Luitprand. Histor. VI. 3. Mallem tamen prius; et pari modo auream unam atque tres argenteas

mensas habuisse puto Carolum M., de quibus narrat Eginhardus in eius vita. Απλοῦν παραστάσιμον τελεῖ significat mea quidem sententia *in duplice serie adstare*. Solebant alias in quotidianis epulis proceres cubiculi mensae Imperiali simplici tantum serie adstare; in solennibus vero per dies festos conviviis adstabant serie gemina. Et sic accepit quoque cl. Interpres p. 94. B. 5. Conf. p. 100. A. 5.

D. 7. [70, 15.] τὸ πενταπύργον. Armarium cum quinque turriculis, in quo stabant pendebantve iocalia pretiosissima, ut coronae aureae gemmatae, monilia margaritarum, annuli aurei, torques, disci, crateres aurei, et alia talia, quae luxum et opulentiam demonstrant et oculum feriunt; quemadmodum nos in talibus scriniis porcellanas aliaque rara et pretiosa exponimus. Verbum hoc pluribus expono ad pag. 335. C. 3.

D. 9. [70, 18.] σκάμυνον. Patet ex hoc loco, mensam auream, cui Imperator assidebat, aut accumbebat, apocoptam, seu separatam dictam, sublimiorem caeteris fuisse.

D. 9. [70, 18.] ὁ τῆς τραπέζης. Alias quoque ὁ ἐπὶ τῆς τραπέζης. \*[Dapifer et senescalcus regis. Du Fresne ad Zonar. p. 85. Eccardus regiae mensae praefectus occurrit apud Eginhardum Anno 778.]\*

D. ult. [70, 20.] ἔγγιστάριον. M. ἔγγιστάριον. Et sic quoque pag. 48. A. 162. A. pen. et p. 168. A. 12. editum fuit. Sunt autem οἱ ἔγγιστάριοι enginarum, id est machinarum, motores et moderatores, per quas ponderosae lances in auream imperialem mensam sublevabantur, quum virorum humeris attolli nequirent. Egregiam lucem affert huic loco Luitprandus Hist. VI. 3., cuius haec sunt verba: *Post cibum auris vasis tribus sunt poma [τὸ δονάχιν] delata, quae ob immensum pondus non hominum manibus, sed purpura tectis vehiculis sunt allata. Apponuntur autem hoc modo. In mensa per foramina laquearis tres sunt funes pellibus deauratis texti, cum annulis aureis, qui ansis, quae in scutulis prominent, positi adiuvantibus inferius quatuor aut eo amplius hominibus per vertibile, quod supra laquearium est, ergalium, in mensam subvehuntur, eodemque modo deponuntur.* Vid. Du Cange Gloss. lat. v. *Ingenium*, machina bellica, *Ingeniosi, ingeniarii*. Vocabulum est originis bene Graecae. Quod recentiores maluerunt ἄγγος et ἄγγειον efferre, appellabant veteres ἔγγος, unde ἔγγιστάρη. Vid. Athen. p. 153. E. et 209. F. 5., unde Latini suum *incitheca* habuerunt, de quo v. Cassubon ad Athen. p. 568. Erat horum Ingeniariorum, vestes a proceribus ante epulas exustas accipere et servare, atque sub exitum epularum suas cuique reddere. Vid. pag. 162. A. penult.